yazma nüshaların içeriğiyle ilgili bilgilere yer verilecektir.

1.1. Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Numara 3281

Bu yazma nüsha, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi numara 3281’de

kayıtlıdır. Nüsha, 100x55 yazım alanı, 11 satır ve 99 varak olarak nesih hattıyla

976/1568-69 tarihinde Fazlullah b. Yunus Hoca b. Muhammed el-Müderris

tarafından istinsah edilmiştir13. Kütüphanedeki kayıtta hem yazar adı hem de eser

adı doğru tasnif edilmiştir.

Yazma nüshanın 0b ile 4b sayfaları arasında Farsça mukaddime bulunmaktadır.

Mukaddime “ Senin adınla başlarım, ey Allahım!

cep sözlüğü şeklinde özet olarak hazırlanmış bir eserdir.

Bu sözlüğün adı, mukaddimede15 belirtildiği üzere bizzat yazar tarafından Nisârü’l-

mülk olarak konulmuştur. Müellif esere bu adı verirken aynı zamanda ebced

hesabına göre tarih düşürmüştür. Bu hesaba göre harflerin sayısal değerlerinin

toplamının hicri 872 yılına ve miladi 1467-8 yıllarına denk düştüğü eserin

mukaddimesindeki " ..نهاده شد و بر وفق تاريخ افتاده نثارالملکاسم اين درر دری ... (…Bu

Farsça incilerin adı Nisârü’l-mülk koyuldu ve tarihe uygun düştü…)” ifadeden

anlaşılmaktadır. Mukaddimeden anlaşıldığına göre eser, o sıralarda Amasya valisi

Bu isimlendirmeler kitabın muhtevesına uygun olmakla birlikte, sözlük daha çok

Lügat-i Halîmî adıyla şöhret bulduğundan adının Lügat-i Halîmî olarak

zikredilmesi daha doğrudur ve yazar ismine nisbet edilmesi daha uygundur.

Eserin yazılış tarihiyle ilgili kesin bir bilgi olmamakla birlikte 882/1477-78 yılında

Fatih Sultan Mehmed’e takdim edildiği Fehmi Edhem Karatay22 tarafından ifade

16 Süleymaniye Kütüphanesi Şehid Ali Paşa nu. 2634, vr. 2a.
17Süleymaniye Kütüphanesi Şehid Ali Paşa nu. 2634, Laleli nu. 3602, 3603 ve 3604, Çelebi

Abdullah nu. 377, Yeni Cami nu. 1156, Hacı Beşir Ağa nu.

açıklanması hakkındadır.24 ”

Lügat-i Halîmî ile ilgili tarafımdan yapılan doktora çalışması sözlük bölümünün

tamamı olan birinci defterdir. Birinci defterde takriben 5500 kelime vardır.

2000’den fazla kelime için örnek beyit getirilmiş ve bu beyitler başta Rûdekî-yi

Semerkandî (öl. 329/940), Esedî-yi Tûsî (öl. 465/1072), Şems-i Fahrî (öl.

744/1343) ve Latîfî gibi şairlerin şiirlerinden seçilmiştir. Bu şairler dışında Unsurî

(öl. 431/1039), Firdevsî (öl. 411/1020 veya 416/1025) Ebû Şekûr-i Belhî (öl.

336/947), Kemâlüddîn-i İsfehânî (öl. 635/1237) Hâfız-ı Şîrâzî (öl. 726/1325-

791/1388) ve Mevlânâ (604-672/1207-1273) gibi şairlerden örnekler verilmiştir.

Bu bölümde müellif tarafından 30’a yakın şairden 2050’nin üzerinde örnek beyit

getirilmiştir. Bu da oldukça hacimli bir divan anlamına gelmektedir25.

İkinci defter, Bahru’l-garâyib’in birinci kısmının isim ve isim soylu kelimelerin